1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

 CENTRO DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS

EM REDE
MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM

REDE

COLEGIADO PPGTER
ATA N. 124/2021

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte um, às dez
horas e trinta minutos, via plataforma de videoconferência Google Meet, link de
acesso: meet.google.com/uug-kgwm-rfe, reuniram-se os membros do
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Educacionais em
Rede, da Universidade Federal de Santa Maria para uma reunião: GILIANE
BERNARDI, SUSANA CRISTINA DOS REIS, ANA CLÁUDIA OLIVEIRA PAVÃO,
ANDRE ZANKI CORDENONSI, KARLA MARQUES DA ROCHA, TAÍS FIM
ALBERTI, JERÔNIMO SIQUEIRA TYBUSCH e a TAE SANDRA MARA
VENTURINI. Pauta: 1) Análise de Possibilidade de Recondução da
Coordenação do PPGTER: a coordenadora Giliane iniciou a reunião de
acordo com a pauta, apresentando a Ata N. 01/2021 do Grupo de Trabalho que
conduz o Processo de Consulta Pública para Coordenador/a e Coordenador/a
Substituto/a do PPGTER, que homologou a inscrição da Chapa única a se
candidatar a Coordenação do Programa. O Grupo de Trabalho, seguindo o
determinado no item 3º do Edital N. 03/2021, “Havendo apenas a inscrição da
chapa que compõe a atual gestão, poderá haver recondução da mesma, sem
necessidade de votação, com aprovação do Colegiado do Programa, de acordo
com o §2º do Artigo 10 do Regimento do PPGTER e Artigo 57 do Regimento do
Centro de Educação da UFSM”, encaminhou para deliberação deste órgão
colegiado a indicação da chapa única formada pelas professoras: Giliane
Bernardi - Coordenadora e professora Andrea Ad Reginatto – coordenadora
substituta, para recondução, sem necessidade de dar continuidade ao processo
de consulta pública com votação, uma vez que a professora Giliane compõe a
atual gestão do Programa e encabeça a única chapa a se inscrever para a
coordenação. A professora Karla Marques da Rocha, presidente do Grupo de
Trabalho/Comissão, complementou as informações da ata, informando que o
GT/Comissão, considerando a mudança na coordenação substituta, entende
que o necessário é a presença da atual coordenadora na chapa. Dessa forma,
o Colegiado deliberou por unanimidade pela recondução da única chapa

2

030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074
075

inscrita, composta pela atual coordenadora, professora Giliane Bernardi –
coordenadora e professora Andrea Ad Reginatto – coordenadora substituta,
sem necessidade de haver votação. 2) Análise de Solicitação de Troca de
Orientador: a aluna Juliana Facco Segalla encaminhou para a coordenação do
PPGTER um documento solicitando troca de orientação, na qual pede,
mediante anuência de ambas as partes, que o professor Andre Zanki
Cordenonsi passe a ser seu orientador principal e sua atual orientadora,
professora Susana Cristina dos Reis, passe a atuar como sua coorientadora.
Após análise da solicitação, este Colegiado deliberou por deferir a troca de
orientação. Assim, o professor Andre Zanki Cordenonsi passa a orientar a
aluna, substituindo a professora Susana Cristina dos Reis, que passará a ser
coorientadora da aluna Juliana Facco Segalla. 3) Requerimentos de
Aprovação de Dispensa/Aproveitamento de Disciplinas e Testes de
Suficiência em Língua Estrangeira: foram analisados e aprovados os
requerimentos para aprovação de teste de suficiência em língua estrangeira
das alunas Mariana Coradine de Souza e Simone Rossi. Passou-se a analisar
os Requerimentos de Aproveitamento de Disciplina dos seguintes alunos/as:
Geferson Durigon Dallanora, que solicita aproveitamento da disciplina Sistemas
Educacionais em Rede (MTR812), cursada como aluno especial do PPGTER e
Adriane Marisa de Oliveira Stelter, que solicita aproveitamento da disciplina
Interação e Interatividade em Rede (MTR807), cursada como aluna especial no
PPGTER. Ambas as solicitações foram deferidas pelo Colegiado. A aluna
Janaína Schlickmann Klettemberg solicitou aproveitamento da disciplina
Realidade Virtual Aplicada, cursada como aluna especial na Universidade do
Estado de Santa Catarina – UDESC, para dispensar a disciplina Seminário
Temático II (MTR807). Após analisar a ementa da disciplina este colegiado
deliberou pelo aproveitamento da mesma para dispensar Seminário Temático II
(MTR807). O aluno Bruno Ramires Zilli solicitou dispensa da Disciplina
Seminário Temático I (MTR814) e Ensino Remoto e Práticas Pedagógicas
(MTR817), indicando as disciplinas “Seminário de Ensino e Pesquisa” e “Teoria
e Prática no Ensino de Línguas” respectivamente, ambas cursadas na
UNIPAMPA. Após análise das ementas apresentadas, o Colegiado deliberou
por indicar o aproveitamento dos créditos das disciplinas cursadas na
UNIPAMPA, sem dispensar as disciplinas do PPGTER. A professora Karla
Marques da Rocha, orientadora da aluna Jaqueline Sabrini Carvalho Cunha,
indicou a professora Giliane Bernardi como coorientadora da referida aluna,
com anuência da mesma. A indicação foi aceita pela professora Giliane e
homologada pelo Colegiado. 4) Assuntos Gerais: a Professora Giliane,
juntamente com a professora Ana Cláudia, informaram que estão começando a
organizar a 3ª Edição do Livro do PPGTER (2018/2020), que poderá ser
impressa, caso haja recursos suficientes disponíveis. A professora Giliane
informou, ainda, que o Programa deverá começar a postar, em sua página no
Facebook, os destaques do PPGTER para o Quadriênio 2017-2020 da CAPES,
assim como pretende convidar os destaques para participar do “Diálogos
Interdisciplinares do PPGTER”, em um “Bate-papo com os Destaques do
PPGTER, Quadriênio 2017-2020”. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a

3

076
077

reunião e, para constar, eu Sandra Mara Venturini, lavrei a presente ata, que vai
assinada por mim e pelos demais presentes.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata_124_Colegiado_PPGTER_Junho_2021.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.053094/2021-03
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

SANDRA MARA VENTURINI (Assistente em Administração)

05.10.16.00.1.0 - SECRETARIA PG MESTRADO PROF. TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM REDE -
SPGMPTER

30/06/2021 14:48:46

GILIANE BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.10.16.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS EM REDE - CMPTER

30/06/2021 16:16:10

ANDRE ZANKI CORDENONSI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ARQUIVOLOGIA - DARQ

30/06/2021 16:18:50

KARLA MARQUES DA ROCHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

01/07/2021 08:26:12

SUSANA CRISTINA DOS REIS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

08.37.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS E MODERNAS - DLTE

01/07/2021 10:51:30

ANA CLÁUDIA OLIVEIRA PAVÃO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

01/07/2021 11:47:32

TAÍS FIM ALBERTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

01/07/2021 12:09:02

JERONIMO SIQUEIRA TYBUSCH (Pró-Reitor)

01.08.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

02/07/2021 16:32:30

Código Verificador: 728117

Código CRC: d01190a

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=728117&crc=d01190a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=728117&crc=d01190a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=728117&crc=d01190a